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bokrecension

Boken Vår offentliga förvaltning. Samverkan i välfärdspolitiken utkom första gången 
år 2014 med Hans Bengtsson och Anna Melke som författare. I den tredje upp-
lagan som utkommer ett decennium senare är det författartrion Anna Melke, 
Petra Svensson och Sara Svensson som är redaktörer för boken. Det förfat-
tarna har gemensamt är att de är forskare och lärare i den högre utbildningen 
inom ämnet offentlig förvaltning. Boken är uppdelad på elva olika kapitel som 
behandlar välfärdssamhällets utveckling, demokrati, förvaltning och politik, 
genomförande av beslut, statlig styrning och kontroll, internationell makt och 
överstatlig kontroll. Boken behandlar även regionala och lokala nivåer i sam-
hället. Den avslutande delen av texten tar upp handläggningen, etiska aspekter 
och avslutas med ett kapitel som beskriver den socialpolitiska reformen om 
LSS (Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade). I bokens inledning 
beskriver författarna att det kan finnas en oklar bild av offentlig förvaltning 
hos många yrkesverksamma personer. Författarna menar: ”Att verka i offentlig 
förvaltning handlar om att samverka både inom och mellan förvaltningar och 
med alla de aktörer som är inblandade i utförandet av välfärdstjänster. Samtidigt 
som samverkan sedan länge är inskriven i lagstiftningen och beskrivs som ”väl-
färdsstatens nya arbetssätt”, framstår det som mycket svårt och ett outnyttjat 
verktyg för att verkligen möta medborgarnas behov. Ett hinder som tycks stå 
i vägen för att mötas över verksamhets- och förvaltningsgränser är att det inte 
finns tillräcklig kunskap om hur ”hela välfärdskartan” ser ut” (s.10). 

De menar att det med tiden också skett förändringar inom den offentliga förvalt-
ningen med tanke på till exempel privatisering, specialisering och decentralisering.

Bokens olika kapitel vittnar om en bredd och helhet som författarna ger läsaren: 
1) ”Att verka och samverka i offentlig förvaltning”, 2) ”Politik och förvaltning – 
två sidor av demokratin”, 3) ”Den politisk-administrativa processen”, 4) ”Stats-
makterna – riksdagen, regeringen, statschefen”, 5) ”Statens styrning och kontroll 
av förvaltningen”, 6) ”Den internationella makten”, 7) ”Den regionala makten”, 
8) ”Den lokala makten”, 9) ”Handläggning i offentlig förvaltning”, 10) ”Etik i 
offentlig förvaltning”, 11) ”Varför blir det inte som vi har bestämt?”. I boken 
har författarna lyckats väl med att teckna bild av välfärdssamhällets utveckling 
och struktur. Det märks att den tredje upplagan är uppdaterad på flera vis. Bland 
annat har författarna lyft in vilken betydelse som digitaliseringen har i samhället 
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samtidigt som förändringar om omvärlden inkluderats. Ett sådant exempel är 
medlemskapet i Nato. Den nya upplagan är också uppdaterad vad gäller lagar och 
förordningar som rör den offentliga förvaltningen vilket är utmärkt. Boken blir 
därför både tillgänglig och användbar med de senaste rönen och praxis. 

Boken bildar en helhet samtidigt som de olika delarna i boken (kapitlen) ska-
par både intresse och nyfikenhet. För läsaren ger boken både kunskap och kän-
nedom om den offentliga förvaltningens betydelse och innebörder. Författarnas 
mål med boken är att just läsaren ska kunna få mer kunskap så att navigeringen 
kan underlättas och leda fram till en stärkt möjlighet till samverkan. Här kan 
man bara ge beröm till författarna som på ett mycket bra och pedagogiskt sätt 
lyckats sprida denna kunskap vidare till läsaren. Författarna arbetar aktivt med 
språk och språkbruk i boken vilket är alldeles utmärkt. I bokens inledande ka-
pitel beskrivs olika metaforer som till exempel stuprör, hängrännor och sugrör. 

Inför kommande upplaga av boken skulle de olika kapitlen kunna förses i de 
avslutande delarna med diskussionsfrågor. Jag saknar frågor för vidare diskussion 
från författarna. Det finns flera avsnitt i boken där sådana frågor skulle fylla en 
funktion. Ett exempel är det tionde kapitlet (”Etik i offentlig förvaltning”) där 
författarna på ett förtjänstfullt sätt återkopplar till den så kallade etiktrappan som 
behandlar förvaltningsetik, professionsetik och egenetik. Här skulle kunna fin-
nas en fin öppning för etiska diskussionsfrågor från författarnas sida till läsaren.

Boken är rikligt illustrerad med 24 figurer och 9 tabeller. Den är välskriven 
och har en tydlig och enkel disposition. Författarna skriver att boken riktar 
sig till de som kommer att arbeta inom den offentliga förvaltningen och till 
redan yrkesverksamma. Efter att ha läst boken är det min uppfattning att boken 
kan användas av studenter i den högre utbildningen inom flera ämnen förutom 
statsvetenskap och offentlig förvaltning även för andra ämnen som till exem-
pel socialt arbete. Litteraturlistan i boken omfattar 182 referenser till litteratur 
inom statsvetenskap och offentlig förvaltning på engelska och svenska. Här 
återfinns även offentligt tryck där olika rättsfall och myndighetsrapporter in-
går. Uppdaterade referenser gör att boken verkligen kan bli användbar för den 
vetgirige läsaren. Detta är en bok som varmt rekommenderas för läsning för 
dess innehåll och pedagogiska upplägg. Den ger en god karta för den som är 
yrkesverksam eller kommer att arbeta inom välfärdssektorn och stimulerar till 
ett ökat lärande. Här har författartrion lyckats väl med sitt uppdrag - att dela 
med sig av den egna kunskapen till andra.
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